os, Ungaros in servitutem raptos restituerint, idem se haud cunctanter facturum.

Equidem polliceri id Strigoniensis nequiit. Quare transmissam silentio injuriam attenti ad rem Comaromienses interceptis aliquot curribus, cum vario comineatu, & sponsa, Huszaimo, Budæ Praefecto Ujvarini commoranti destinata, fugatisque stipatoribus cumulant. Quibus vicissim rupta glacie sub onere ægre prædam promoventibus accurrens sponsus malè multatis, pro sponsa Comaromium tempori inducta frustrà non contemnendam pecuniæ summam offert. Nam Christiana genere nostrorum Sacrorum desiderium præsetulit. Quanquam non animò, sed metu promeriti ob deserta suppliæ id egisse satis probebant

*Ujvarinū
capti Prae-
fecti Bu-
densis spon-
sa.*

incondita lamenta, quod lau-
 tō matrimonio, adeoque for-
 tunā, qualem inter Christianos
 desperaret, subitō evolu-
 ta esset. Utī futuram primi
 inter Præfectos Urbium con-
 jugem decebat, argentō, au-
 rō, ac gemmis, & exquisiti
 operis laneis, lineisque vesti-
 bus ornabatur. Faciem largè
 illusam aurum commendavit,
 seu quod nativā destitueretur
 gratiā, seu quia nativam Tur-
 cæ posthabent adsciticiæ. Di-
 gitorum extrema, & crines,
 ferè quemadmodum in jubis
 equorum interdum spectamus,
 rubeus tingebat color. Mē-
 se Aprili quoque à destinatis
 Albæ-Regalis nuptiarum hila-
 riis & sponsū, & sponsam ex
 itinere ad ergastuli ærumnas
 retraxere conlocati Jaurinen-
 sibus P. penses, & Veszprimi-
 enses. Reliqua præda nobi-
 les

Et Albam.
 Regalem ca-
 pro sponsō
 cum sponsa.

Ies sponsos æquavit. E comitatu (frequentem nupturientium dignitas coegerat) septem ac decem cecidere. Post longam eminus obsidionem famé metuebant Kanisienses. Idcirco in tempore elusis Babocsensibus, Berszeniczensibus, & Szegeſtienſibus, malo ire obviām destinabant. Sed vigilantiam Kiskomaromiō identidem ductu, vel jussu Comitis Pauli Eszterhazii procurrentium neutiquam fefellere. Ab his usque ad duos neci dati, quotquot Dravō vectum commeatum tutabantur. Eapropter non amplius, quam in mensem Kanisiensibus annona suppetebat. Zrinius insuper origine Christianum loci Præfectum permoverat, ut simulata aliquantis per defensione nostris se cum præsidio permittat. Sinè exemplo in eum

*Commissarius
Kanisiensis-
um inter-
cipitur.*

eum diem Turcas inter id contigit. Ideo apud paucos fidem reperit.

*Secundò per
reclitatur
vita Zrini-
us.*

Zrinius interea secundò vitâ periclitatus est. Cum tribus duntaxat (alii cum quinque, ac denis, iisque Tribunis scribunt) comitibus propriis exploranti, quô locô, oppugnaturi Kanisam commodius castra ponerent, occultati sylvis Turcæ redditum intercluserant, tantâ fiduciâ capiendi, ut sericum funem adferrent ad vinciendum, an ad strangulandum? sed sua fortuna, virtus, & pernix equus circumvento à quingentis saluti fuerunt, insidiæ authoribus malè verterunt. Sublato enim repente clamore exciti, & suppetias Hero, receptum pugnæ miscenti, accurrentes, à quibus procul secesserat, trecenti, partim necârunt, partim

tim vincitos Neo-zrinium insidiatores abripuerunt. Sericus funis valuit ad constringendum, à quo allatus. Loricam induerat nullis impetentium ieiibus pertundendam, gnarus rarum hostem sive luculenta plaga cominus spectatum à Zrino. Pro proemio, quod à Vezirio in caput Zrinii maximum est propositum, miser cum cæteris in carcerem retruditur.

His transactis non negligenda videbatur esse oblata opportunitas tentandi Kanisam. *Determinatur oppugnatio Kanisæ.* Stiri molestâ Turcarum viciniâ liberari cupidi facile ierunt in eam sententiam, & tormenta, annonam, ac bellicum apparatus largè ad opus addixerunt. Post longam Ducum contrariis rationibus ea de re disceptationem, quid quique, & quas ob causas sentirent,

Ratisbonam ad Imperatorem
transmittunt. Apud quem tan-
ti ponderis erat Nicolai con-
silium , ut æstimatis varianti-
bus sententiis cum eo sentiret.
Postquam viri solertiam , for-
titudinem , felicitatemque co-
piosè per literas collaudâsset ,
ut ad rem aggrediatur initio
Aprilis , monet. Nè verò ob-
sidioni intercedant ; qui Ka-
nisiensibus opitulari possent ,
Souchesius in primis Trenchi-
num , quò Viennâ bellicus
apparatus jam præcesserat , in-
de Nitriam , vel Levam lectos
à Silesiæ ordinibus bis mille
equites , sex mille pedites , cum
adjunctis Ungarorum , & Ger-
manorum copiis , præsidio
montanarum anno priore at-
tributis , ducere statim jube-
tur. Priùs Comes Strasoldo
in Belgium abierat ad condu-
cendum sexies mille florenis
bel-

*Souchesius
ducit
Nitriana.*

*Comes Stra-
soldo conqui-
rit machi-
nates.*

bellicos machinatores. Alius denique Temesvarini Gubernator, sexto ad octogesimum aetatis anno vivis excessit. Erat vir consiliō, & manu promptus, eoque magna pars belli. Quanto Sultanni, & Purpuratorum luctu, tanto Christianorum allevamento justa Barbaro persoluta sunt.

Ergo tot adminiculorum fiduciā, quam Cæsari approbaverant, maturata est à Zrinio, & Hohenlojo Kanisam expeditio, coacto ex Hungarī, Croatis, & Imperialibus exercitu quinque, & viginti millennium. Nè cùm ineunte Aprili susciperetur, velut commendarat Cæsar, quinto Calendas Maji ante Neo-zriniam primum cum suis Hohenlojus adfuit, & mox ad inspicendam per se Kanisam, quatuor duntaxat milliaribus inde dis-

*Moritur
Anus Te-
mesvarinæ
Prefectus.*

*Copie Kanis-
sam profi-
ciscuntur.*

sitam, secuturis præiit. Po-
stero die mille pedites cum
Hassorum Tribuno Zobel, &
tormenta proprius conspecta,
hostes vallō post succensa tu-
guria exigunt. Major vis ad-
hibenda fuit ad exturbandos
suburbiō. De singulis casis
sub vesperam cum Strozio pu-
gnam redintegrant, postquam
defendi non poterant, faci-
*Expugnant
suburbium.* bus injectis in proximas retro-
cedentes, quoad Hochenlo-
jus cum trecentis peditibus, &
quadrincentis equitibus non
advolaret. Hunc nè tanto
quidem tempore sustinuere,
quantum satis ad inflammanda
plura simul tecta, nè integra
nostris usui supersint. Verūm
neque tunc sibi defuere. Ful-
minabant contra aggerem por-
tæ præstructum, & adsitas tres
domos continenter tormen-
ta, ponè has tamen consi-
stunt,